Министерство

здравоохранения Нижегородской области

П Р И К А З

__________________                №   ________________
г. Нижний Новгород

В целях совершенствования системы оказания медицинской помощи

больным с сосудистыми заболеваниями,

п р и к а з ы в а ю:

 1. Приложение № 3 приказа министерства здравоохранения

Нижегородской области от 25 апреля 2023 г. № 315-377/23П/од «Об оказании

медицинской помощи больным с острыми сосудистыми заболеваниями»

изложить в новой редакции:

Приложение № 3

Утверждена

приказом министерства здравоохранения

Нижегородской области

от ________ № __________

Схема маршрутизации больных ОНМК и ОКС в ПСО и РСЦ Нижегородской области

Региональный сосудистый центр

№ 1: ГБУЗ НО «Городская

клиническая больница № 13

Автозаводского района г. Нижний Новгород»

ПСО, организованные на базе:

- ГБУЗ НО «Городская клиническая больница № 13

Автозаводского района г. Нижний Новгород»,

-ГБУЗ НО «Городская клиническая больница № 39

Канавинского района г. Нижний Новгород»,

- ГБУЗ НО «Балахнинская центральная районная больница»,

-ГБУЗ НО «Выксунская центральная районная больница»,

-ГБУЗ НО «Городецкая центральная районная больница»,

-ГБУЗ НО «Дзержинский госпиталь ветеранов войн им. А.М.

Самарина»,

-ГБУЗ НО «Павловская центральная районная больница».

 О внесении изменений в приказ

министерства здравоохранения

Нижегородской области

от 25 апреля 2023 г. № 315-377/23П/од "Об

оказании медицинской помощи больным с

острыми сосудистыми заболеваниями"

 2

Региональный сосудистый центр

№ 2: ГБУЗ НО «Нижегородская

областная клиническая больница им.Н.А.

Семашко»

ПСО, организованные на базе:

 -ГБУЗ НО «Нижегородская областная клиническая больница

им. Н.А. Семашко»,

-ГБУЗ НО «Борская центральная районная больница»,

-ГБУЗ НО «Лысковская центральная районная больница»,

- ГБУЗ НО «Семеновская центральная районная больница»,

- ГБУЗ НО «Сергачская центральная районная больница»,

- ГБУЗ НО «Уренская центральная районная больница», -

ГБУЗ НО «Шахунская центральная районная больница»,

- ФГБУЗ «Клиническая больница № 50 г. Саров ФМБА

России» (оказание медицинской помощи больным с ОНМК

(нейрохирургия).

Региональный сосудистый центр № 3 для

больных с ОКС: ГБУЗ НО "Центральная

городская больница г.Арзамаса"

ПСО, организованные на базе ГБУЗ НО «Центральная

городская больница г. Арзамаса»

город Арзамас, Арзамасский район

Ардатовский район,

Вадский район,

Вознесенский район,

Дальнеконстантиновский район, кроме поселка

Нижегородец,

Дивеевский район,

Первомайский район,

Перевозский район,

Шатковский район

(прикрепленные учреждения:

ГБУЗ НО «Ардатовская центральная районная больница»,

ГБУЗ НО «Вадская центральная районная больница», ГБУЗ

НО «Вознесенская центральная районная больница», ГБУЗ

НО «Дальнеконстантиновская центральная районная

больница», ГБУЗ НО «Дивеевская центральная районная

больница им. академика Н.Н. Блохина», ГБУЗ НО

«Первомайская центральная районная больница», ГБУЗ НО

«Перевозская центральная районная больница», ГБУЗ НО

«Шатковская центральная районная").

ГБУЗ НО «Починковская центральная районная больница»

(ПСО).

ФГБУЗ «Клиническая больница № 50 ФМБА России»

ГБУЗ НО "Городская

клиническая больница №5 Нижегородского

района г. Нижний Новгород" (ПСО с

функцией РСЦ)
*Принимает больных с подозрением на ОКС с подъемом ST
из своей зоны ответственности как ПСО с функцией РСЦ и

по принципу «свободного стола» из других ПСО в

соответствии с алгоритмом.

Канавинский район (территория обслуживания ГБУЗ НО

«Городская поликлиника № 51 Канавинского района г.

Нижний Новгород», ГБУЗ НО «Городская поликлиника № 4

Канавинского района г. Нижний Новгород», ГБУЗ НО

«Городская больница № 10 Канавинского района г. Нижний

Новгород»);

Московский район;
Нижегородский район (территория обслуживания ГБУЗ НО

«Городская поликлиника № 21 Нижегородского района г.

Нижний Новгород», ГБУЗ НО «Городская больница № 38

Нижегородского района г. Нижний Новгород»),

Советский район (территория обслуживания ГБУЗ НО

«Городская поликлиника № 31 Советского района г. Нижний

Новгород», ГБУЗ НО «Городская поликлиника № 35

Советского района г. Нижний Новгород», ГБУЗ НО

«Городская больница № 34 Советского района г. Нижний

Новгород»),

ФГБУЗ «Клиническая больница № 50 г. Саров ФМБА

России» пациенты для проведения только ЧКВ

 3

ГБУЗ НО

"Павловская центральная

районная больница"

ЧКВ центр ООО «КатЛаб-НН»

город Павлово, Павловский район, город Богородск,

Богородский район, за исключением территории

обслуживания Кудьминской врачебной амбулатории

(п. Буревестник, д. Бурцево, д. Крутец, п. Мирный,

д. Хватково, п. Окский, д. Копнино, д. Доскино,

д. Поляны), территории обслуживания Каменской участковой

больницы (д. Каменки, д. Букино, д. Красный Кирпичник, д.

Гари, д. Зименки, п. им. Первого Мая, д. Горядниха, п.

Каменный, д. Лопатино, д. Новая Слобода, д. Северная

Колта, д. Ункор, д. Спирино, д. Анкудиновка, д. Килелей, п.

Комсомольский, п. Лисьи Ямки, д. Ушаково, д. Чаглово, д.

Чапурда, д. Гремячка, д. Пруды, д. Карпово, д. Инютино, д.

Касаниха, д. Лом),

Вачский район,
Сосновский район, (в том числе прикрепленные

учреждения: ГБУЗ НО «Богородская центральная районная

больница», ГБУЗ НО «Вачская центральная районная

больница», ГБУЗ НО «Павловская центральная районная

больница», ГБУЗ НО «Сосновская центральная районная

больница»)

ГБУЗ НО "Городская

клиническая больница №

39 Канавинского района

г. Нижний Новгород"
**Принимает больных с подозрением на ОКС без подъема ST.
Больные ОКС с подъемом ST из зоны ответственности ПСО

направляются сразу в ЧКВ центры (РСЦ№№1,2, ГБУЗ НО

«ГКБ №5) в соответствии с алгоритмом.

Канавинский район (территория обслуживания

ГБУЗ НО «Городская клиническая больница № 39»,

поликлиника НУЗ «Дорожная клиническая больница» ОАО

«РЖД» г. Нижний Новгород),

Сормовский район.

ГБУЗ НО «Балахнинская центральная

районная больница»

Город Балахна, Балахнинский район

ГБУЗ НО «Борская центральная районная

больница»

Город Бор, Борский район

ГБУЗ НО «Выксунская центральная районная

больница»

Город Выкса, Выксунский район, Кулебакский район,

Навашинский район
(прикрепленные учреждения: ГБУЗ НО «Выксунская

центральная районная больница», ГБУЗ НО «Кулебакская

центральная районная больница», ГБУЗ НО «Навашинская

центральная районная больница»)

Филиал № 1 ГБУЗ НО «Городецкая

центральная районная больница»

Город Городец, Городецкий район,

Ковернинский район,

Сокольский район,

Чкаловский район
(прикрепленные учреждения: ГБУЗ НО «Городецкая

центральная районная больница»,

ГБУЗ НО «Ковернинская центральная районная больница»,

 ГБУЗ НО «Сокольская центральная районная больница»,

ГБУЗ НО «Чкаловская центральная районная больница»)

ГБУЗ НО «Дзержинский госпиталь ветеранов

войн им. А. М. Самарина»

Город Дзержинск,

Володарский район

ГБУЗ НО «Лысковская центральная

районная больница»

Город Лысково, Лысковский район,

Большемурашкинский район, Воротынский район,

Княгининский район
(прикрепленные учреждения:

ГБУЗ НО «Большемурашкинская центральная районная

больница», ГБУЗ НО «Воротынская центральная районная

больница», ГБУЗ НО «Княгининская центральная районная

больница», ГБУЗ НО «Лысковская центральная районная

больница»)

 4

ГБУЗ НО «Починковская центральная

районная больница»

Починковский район,

Большеболдинский район,

Лукояновский район,

Гагинский район
(в том числе прикрепленные учреждения:

ГБУЗ НО «Большеболдинская центральная районная

больница», ГБУЗ НО «Лукояновская центральная районная

больница», ГБУЗ НО «Починковская центральная районная

больница», ГБУЗ НО «Гагинская центральная районная

больница»)

ГБУЗ НО «Семеновская центральная

районная больница»

Город Семенов, Семеновский район,

Варнавинский район, Воскресенский район,

Краснобаковский район
(в том числе прикрепленные учреждения:

ГБУЗ НО «Варнавинская центральная районная больница»,

ГБУЗ НО «Воскресенская центральная районная больница»,

ГБУЗ НО «Краснобаковская центральная районная

больница», ГБУЗ НО «Семеновская центральная районная

больница»)

ГБУЗ НО «Сергачская центральная районная

больница»

Сергачский район, Бутурлинский район, Пильнинский

район, Сеченовский район, Спасский район, Уразовка
(в том числе прикрепленные учреждения:

ГБУЗ НО «Бутурлинская центральная районная больница»,

ГБУЗ НО «Пильнинская центральная районная больница»,

ГБУЗ НО «Сергачская центральная районная больница»,

ГБУЗ НО «Сеченовская центральная районная больница»,

ГБУЗ НО «Спасская центральная районная больница», ГБУЗ

НО «Уразовская центральная районная больница»)

ГБУЗ НО «Уренская центральная районная

больница»

Уренский район, Ветлужский район, Тонкинский район,

Шарангский район
(в том числе прикрепленные учреждения:

ГБУЗ НО «Ветлужская центральная районная больница им.

доктора Гусева П.Ф.», ГБУЗ НО «Тонкинская центральная

районная больница», ГБУЗ НО «Уренская центральная

районная больница», ГБУЗ НО «Шарангская центральная

районная больница»)

ФГБУЗ «Клиническая больница № 50 ФМБА

России»

Город Саров

ГБУЗ НО «Шахунская центральная районная

больница»

Шахунский район, Тоншаевский район
(в том числе прикрепленные учреждения:

ГБУЗ НО «Шахунская центральная районная больница» и

ГБУЗ НО «Тоншаевская центральная районная больница»)

 5

ГБУЗ НО «Городская больница № 13

Автозаводского района г. Нижнего

Новгорода»

Автозаводский район г. Нижнего Новгорода;

Ленинский район г. Нижнего Новгорода;

Населенные пункты г. Нижнего Новгорода: п. Кудьма, д.

Комарово, д. Сартаково, д. Ромашково,

д. Новопавловка, д. Новинки, д. Кусаковка;

часть Богородского района, в том числе ГБУЗ НО

"Богородская центральная районная больница", а именно

территория обслуживания Кудьминской врачебной

амбулатории (п. Буревестник, д. Бурцево, д. Крутец, п.

Мирный, д. Хватково, п. Окский, д. Копнино, д. Доскино, д.

Поляны), территория обслуживания Каменской участковой

больницы (д. Каменки, д. Букино, д. Красный Кирпичник, д.

Гари, д. Зименки, п. им. 1 Мая, д. Горядниха, п. Каменный, д.

Лопатино, д. Новая Слобода, д. Северная Колта, д. Ункор, д.

Спирино, д. Анкудиновка, д. Килелеи, п. Комсомольский, п.

Лисьи Ямки, д. Ушаково, д. Чаглово, д. Чапурда, д. Гремячка,

д. Пруды, д. Карпово, д. Инютино, д. Касаниха, д. Лом),

поселок Нижегородец, ГБУЗ НО «Дальнеконстантиновская

центральная районная больница».

ГБУЗ НО «Нижегородская областная

клиническая больница им. Н. А. Семашко»

город Кстово и Кстовский район, Нижегородский район
(территория обслуживания ГБУЗ НО «Городская

поликлиника № 2 Нижегородского района г. Нижнего

Новгорода», в том числе к.п. Зеленый город, ГБУЗ НО

«Городская поликлиника № 7 Нижегородского района

г. Нижнего Новгорода им. Е.Л. Березова»), Приокский

район, Советский район (территория обслуживания ГБУЗ

НО «Городская поликлиника № 30 Советского района г.

Нижнего Новгорода»).

2. Директору ГБУЗ НО «Медицинский информационно-аналитический

центр» (Шафета Д.А.) разместить настоящий приказ на официальном сайте

министерства здравоохранения Нижегородской области.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя министра здравоохранения Нижегородской области Коваленко Т.Н.

Заместитель Губернатора

Нижегородской области,

министр                                                                                        Д.В.Мелик-Гусейнов

	ТекстовоеПоле22
	ТекстовоеПоле23